Ç,%..b...dt.a 00

-i:k:i t 1 &1$

-'

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rija Oliveiros de Souza, n.@ 45, Centro

( on. Lafiitt rvijs Gerais

CEP 36.400Oi

Tel: +55 31 3769-2530

cmecIlOyahoo.com.br

OFÍCIO/CMECLINO 013/2022

Conselheiro Lafaiete, 21 de março de 2022.

À Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Patrimônio Histórico e Turismo
Câmara Municipal

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
OFÍCIO/CMECL/N.0012/2022

Prezado (a) Vereador (a),

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na LEI n° 5.114,

DE 04 de JUNHO DE 2009, em atenção aos termos da requisição em referência,
encaminha anexo o Ofício/CMECL/N.°012/2022 para conhecimento e tomada das

medidas cabíveis.

Respeitosamente,

CLÁUDIO MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

Conselheiro Municipal de Educação

Responsável nos termos do Art 9 Regimento Interno

ROBERTO SANT'ANA LISBOA BATISTA

Conselheiro Municipal de Educação
Ex-Presidente e Responsável pela transição de mandato

EXPEDIENTE

1

1

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiras de Souza, n.2  45, Centro

c:ons. Lafaiete - Minas Gerais

CEP: 36 , 400 . 025

Te!: +55 31 3769-2530

crreci@)yahoo.corn.br

OFÍCIO/CMECL/N0 012/2022

Conselheiro Lafaiete, 21 de março de 2022.

Ao Senhor,
Mário Marcus Leão Dutra
Prefeito Municipal
Av. Prefeito Mano Rodrigues Pereira, 10 - Centro
NESTA

C.c: Liliale Ferrarezi Fagundes
Promotora de Justiça
Ministério Público do Estado de Minas Gerais

ASSUNTO: NOTIFICAÇÃO DE FATO

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na LEI n° 5.114,

DE 04 de JUNHO DE 2009, NOTIFICA:

No dia 18 de março de 2022 uma sala ocupada pelo Conselho Municipal de
Educação na Casa dos Conselhos, situada à Rua Oliveiros de Souza, n.°  45, Centro, foi
invadida e todos os equipamentos e documentos que estavam dentro da sala foram
despejados para o lado de fora.

Registra-se que a sala foi ocupada pelo Conselho Municipal de Educação desde a
sua mudança para a Casa, no ano de 2021, e havia inclusive uma placa indicativa de
utilização como arquivo deste Conselho.

Acontece que no dia 18 de março de 2022 sem a presença de representantes do
CMECL e sem mandado judicial a sala foi invadida por representantes da Secretaria
Municipal de Educação e da Secretaria (te Assistência Social, Senhor Moisés Mota da
Silva e Senhora Magna Cupertino Carvalho, respectivamente, juntamente com
representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB, Senhor Acílio Ferreira da Costa Júnior e Senhoras Gildéia Campos de Souza
e Liamara Fontes da Silva Verdolini,

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros de Souza, n.2  45, Centro

Cons. Lafalete - Minas Gerais

CEP: 36.400-025

T&: +55 313769-2530
cmeclyahoo.com.br

Este registro tem a finalidade de notificar a Vossa Excelência sobre a invasão da
sala e destacar que o ato pode ter trazido prejuízos ao CMECL uma vez que não foi
possível ao órgão detectar quais documentos e equipamentos pertencentes ao patrimônio
e ao acervo do Conselho foram retirados da sala

Por oportuno, ressaltamos que já havia sido realizado um acordo com a
coordenação da Casa dos Conselhos, registrado em ata, de que a sala seria cedida para os
outros Conselhos vinculados à educação desde que a sala ocupada pelo Conselho de
Segurança Pública (CONSEP) fosse disponibilizada para a guarda do arquivo e
equipamentos deste Conselho.

Na ocasião da reunião realizada no dia 15 de março de 2022, na qual contou com
a presença da Comissão de Educação da Câmara Municipal e também com a participação
da Secretária Magna Cupertino e do Presidente do Fundeb Acílio Ferreira, este acordo foi
reafirmado e informado que o Conselho do Fundeb passaria a ocupar a sala em questão
somente após o CONSEP ceder o espaço ao CMECL e que esta ação estaria sob a
responsabilidade da coordenação da Casa dos Conselhos junto à Procuradoria Municipal.

No entanto, o acordo foi descumprido através de uma atitude autoritária e abusiva
da Secretaria Municipal de Educação e Conselheiros do Fundeb com a anuência da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Destaca-se ainda que a problemática da infraestrutura do Conselho do Fundeb foi
noticiada aos diversos órgãos da administração municipal e inclusive ao Ministério
Público. Através de documento de deliberação expedido em dezembro 2021 o CMECL
recomendou ao Poder Executivo uma série de medidas para estruturação daquele
Conselho. No entanto, ao que tudo indica a medida escolhida pelo Poder Executivo e
pelo próprio Conselho do Fundeb para resolver as questões apontadas foi agir
arbitrariamente e desestruturar um outro Conselho da Educação, isto é, prejudicar o
Conselho de Educação.

Desta forma, o Conselho Municipal de Educação vem a presença de Vossa
Excelência repudiar veementemente a invasão e o abuso de autoridade praticados pelos
representantes do Poder Executivo e Conselheiros do Fundeb contra este Conselho.

Esta ação fere a autonomia do Conselho instalado na Casa dos Conselhos que
restou prejudicado com a atitude. Ademais, destacamos que não iremos mais tolerar
lampejos de autoritarismo e atitudes ditatoriais tal qual temos vivenciado.

A atitude do Poder Executivo causou desestabilização e desestruturação ao
Conselho Municipal de Educação. De igual modo, os Conselheiros Municipais do
Fundeb, nomeados através de Decreto expedido por Vossa Excelência, valendo-se de suas
posições tiveram atitudes incompatíveis com o exercício da função.

,L1
o o& ~5 8~

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros de Souza, n.Q 45, Centro
Cons. L.aíiete -. Minas Gerais

CEP: 36400025
Tel: +5531 37692530

crned@)yahoocom.hr

Portanto, requisitamos a tomada de medidas urgentes e exemplares quanto à

atitude arbitrária e abusiva dos representantes do Poder Executivo e dos Conselheiros do
Fundeb mencionados neste documento.

Seguem anexos, documentos que comprovam o descumprimento do acordo pelos
representantes envolvidos, bem como o registro da situação deixada quanto aos materiais

e documentos despejados do Conselho Municipal de Educação.

Respeitosamente,

CLÁUDIO MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

Conselheiro Municipal de Educação
Responsável nos termos do Art 9 Regimento Interno

ROBERTO SANT'ANA LISBOA BATISTA

Conselheiro Municipal de Educação
Ex-Presidente e Responsável pela transição de mandato

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros de Souza, n.Q 45, Centro
Coras, Lafaiete Minas Gerais
CEP: 36Â00-025

TeI: +55 31 37692530
cmecl@yahoo.com.br

ANEXOS

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros de Souza, n.2  45, Centro
Cons. Lafaie.te -- Minas Gerais

CEP: 36.400.. 025 .

'rei: +55 313769-2530
crneclyahoo.corn.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

• Rua Oliveiros de Souza, n.Q 45, Centro

Cons. Lafaiete Minas Gerais

CEP: 36.400-02

Tel: +55 313769-2530
cmeclyahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros de Souza, n.2  45, Centro

Cons. Lafaiete - Mirs Gerais

CEP: 36A00025

T&: e-55 31 3769-2530

cmeclyahoo.corn.br

MINAS GERAIS DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAÍÉTE

Rua Oliveiros deSouza, n.Q 45, Centro

Cons. Lafaie.te - Minas Gerais

CEP: 36400025

Tel: +55 313769-2530

cmecl@yahoo.com.hr

Rua Oliveiros de Souza, n.2  45, Centro

Cons. lafaiete Minas Gerais

CEP: 36.400625

TeI:+5 313769-2530
cmeclyahoo.com  .br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAfALETE.

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua Oliveiros•de Souza, n.Q 45; Centro

Cons. Lafaiete Minas Gerais

CEP: 36400-025

TeI: +55 313769-2530

cmecl@yahoocom.br

Rua Oliveiros de Souza, n.9  45, Centro

Cons. Laí;.uete Minas Ge.tais

CEP: 36.400-025
Te +55 313769-2530
cmedyahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

• Rua Oliveiros de Souza, n.245, Centro
Cons.Lafaiete - Minas Gerais

1 CEP: 36400-025
T&: +55 313769-2530

•: :crnecIyahbo.corn.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

Rua OUveiros de Souza, n.2  45, Centro

Cons. Lfaiete - M i nas Gerais

CEP: 36,400-025

Tel: +55 313769-2530

cmec@ya hoo.corn .br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELIIEIROLAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

• Rua Oliveiros de Souza, n. 45, Centro
Cons. Lfaiete Minas Gerais
CEP: 36.400-025

•

• TeI:+55313769-2530
cmeclyahoo.com.br

Rua Oliveiros de Souza, n.2  45, Centro

Cons. Lafaiete - Mi nas Gerais

CEP: 36400-025

Tel: +55 313769-2530

cmect@yahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS

1
ma

Rua Oliveiros de Souza, n.2.45, Centro-
Cons. Lafaiete - Minas Gerais
CEP36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530

cmed@yahoocom.br

CONSELHO MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFA VETE

DE EDUCAÇÃO MINAS GERAIS